



29. oktobrī 04.00 (nakšī no sestdienas uz svētdienu) Latvijā notiks pāreja uz ziemas laiku, pagriežot pulksteņus vienu stundu atpakaļ.

Pēc renovācijas atklāts Rojas stadions

Dace Klabere

Šī gada rudens Rojas novada vēsturē ieies ar priecīgu notikumu – 24. oktobrī notika ilgi gaidītā stadiona atklāšana pēc renovācijas. Svinīgajā atklāšanas ceremonijā piedalījās Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, Rojas novada domes izpilddirektors Jānis Pūce, Latvijas Vieglatlētu Savienības prezidente Ineta Radeviča, Latvijas Zaļās partijas valdes priekšsēdētājs Edgars Tavors, SIA „A Celtne” vadītājs Jānis Klāviņš, Rojas sporta skolas jaunie audzēkņi un novada sporta entuziasti.

Kā svinīgajā uzrunā atzīmēja domes priekšsēdētāja, stadions bija būvēts pirms 44 gadiem, tādēļ šodienas jauno skrejceļu atklāšana pēc renovācijas, ir patiesi vēsturisks brīdis. Arī Latvijas Zaļās partijas priekšsēdētājs (partija finansiāli atbalstīja stadiona pārbūvi) Edgars Tavors priecējās par iespēju baudīt šo vēsturisko brīdi. Viņš ir pārliecināts, ka investīcijas pašvaldību reģionos sporta infrastruktūras sakārtošanai ir investīcijas ilgtermiņā – mūsu bērnos, tātad mūsu nākotnē, un cilvēki, kas jau no mazotnes sporto, saprot, ka jebko šajā dzīvē var sasniegt vien, smagi strādājot. Sporta cienītājiem ļoti pazīstama sportiste, Latvijas Vieglatlētikas savienības prezidente Ineta Radeviča novada iedzīvotājiem novēlēja, sportojot renovētajā stadionā, izjust kustību prieku, treneriem profesionāli pilnveidoties, bet visjaunākajai paaudzei sākt savu sportisko ceļu, kas ne vienmēr ved uz olimpiskiem sasniegumiem, bet noteikti padara katru no mums laimīgāku, veselīgāku un priecīgāku. Stadiona atklāšanas darbi ilga četrus mēnešus un tos veica SIA „A Celtne” viri būvuzrauga Andra Rutkovska vadībā. Svinīgajā ceremonijā firmas vadītājs Jānis Klāviņš pateicās par lielisko sadarbību novada domes priekšsēdētājai Evai Kārklīņai, izpilddirektoram Jānim Pūcem un ilggadējam trenerim Jānim Volajam, kurš, protams, vislabāk pārzina sportistu vajadzības un tādējādi varēja sniegt visprofesionālākos padomus.

Rojas stadions, kurš savulaik bija populārs visā Latvijā, tika atklāts tālajā 1973. gadā, un šo gadu laikā bija gan morāli, gan fiziski novecojis. Stadiona atjaunošanas darbu laikā tika izveidoti seši celiņi apkārt stadionam, deviņi ce-

liņi 100 metrus garā posmā, tāllēkšanas un trissoļlēkšanas sektors, kārtslēkšanas sektors, lodes grūšanas un šķērmešanas sektors, kā arī šķēršļu joslas baseins. Stadions ir pārbūvēts atbilstoši Vieglatlētikas federācijas prasībām un atbilst starptautiskajiem normatīviem. Tas nozīmē, ka tajā varēs notikt ne tikai Latvijas, bet arī pasaules mēroga sacensības.

Sports Rojā vienmēr ir bijis cieņā. Rojas ļaudis bijuši aktīvi sportotāji, sākot no komandu spēlēm, īpaši labus rezultātus uzrādot volejbolā, līdz individuāliem sasniegumiem vieglatlētikā un ziemas sporta veidos. Sportošanas iespējas palielinājās, kad 1967. gadā uzcēla vidusskolas sporta zāli un 1973. gadā – modernu stadionu. Pirmais lielais pasākums stadionā bija Zvejnieku kolhozu XVI spartakiāde, kurā piedalījās ap 2000 dalībnieku. Rojas sportisti tajā izcēlās ar labiem panākumiem. 1991. gadā Rojā nodibināja basketbola klubu „Rojā”, kurā sāka trenēties mazie basketbolisti. No 1997. gada Rojas vīriešu basketbola komanda vairākus gadus piedalījās Latvijas čempionātā augstākajā līgā.

1993. gadā tika nodibināta sporta biedrība „Rojā”. Tās dibinātājs Jānis Volajs 1994. gadā izveidoja sieviešu florbola komandu, kura bija vairākkārtēja Latvijas čempione. Pēc pāris gadiem florbolu sāka spēlēt arī Rojas vīri. Vīriešu florbola komanda „Rojā-Rauda Print” šogad piedalās Latvijas čempionāta 1. līgā. Apvienotā futbola komanda „Rojā-Kolka” startē Latvijas čempionāta 2. līgā. Vīriešu volejbola un basketbola komandas „Rojā” piedalās Talsu novada organizētajās sacensībās un turnīros. Rojas novusa komanda jau daudzus gadus piedalās Latvijas čempionātā. Aktīvi no-



Stadiona svinīgā atklāšana – pasākuma vadītāja Dace Broka (no kreisās), Latvijas Zaļās partijas valdes priekšsēdētājs Edgars Tavors, Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, Latvijas Vieglatlētikas savienības prezidente Ineta Radeviča, novada izpilddirektors Jānis Pūce, SIA „A Celtne” vadītājs Jānis Klāviņš.

vadā ir seniori. Projekta „Sociālās palīdzības sniegšana” ietvaros notiek „Veselības stiprināšanas nodarbības”.

Rojas vieglatlētu komanda šogad pirmo reizi piedalījās Latvijas pašvaldību sporta veterānu – senioru 54. sporta spēlēs Valkā.

Lai atdzīvīnātu burāšanas tradīcijas novadā, lai Rojas jaunieši būtu veseli, apgūtu jaunas prasmes un lietderīgi pavadītu brīvo laiku, 2012. gada 8. martā Rojas novada dome nodibināja sporta skolu. Pašreiz tajā nodarbības apmeklē 147 audzēkņi. ■



Tūdaļ notiks svinīga lentes pārgriešana.



Pirmo goda apli pa jaunajiem skrejceļiem, nesot Rojas novada karogu, veic Līga Vecbērza – Latvijas izlases dalībniece vieglatlētikā junioru un pieaugušo grupā sprintā, Eiropas U 20 junioru čempionāta dalībniece un Rojas sporta skolas vieglatlēti treneres Anitas Raspopovas vadībā. Egila Mūrnieka foto



Jaunie skrejceļiņi startiem gatavi.

N. Indāna foto

Vēlreiz par avotiņu

Pēc pašvaldības pasūtījuma oktobra sākumā sertificēta laboratorija veikusi analīzes Rojas avotiņa (Upes ielas galā) ūdenim, lai pārliecinātos, vai plašsaziņas informācijas līdzekļos pausta informācija atbilst patiesībai.

Ūdens paraugā konstatētas tikai koliformas baktērijas. Šo piesārņojumu nav izraisījušas fekālijas, jo uz fekālu piesārņojumu norāda baktērijas *E.coli* klātbūtne, kas noņemtajā paraugā nav konstatēta (0/100ml).

Koliformās baktērijas ir plaši sastopamas apkārtējā vidē (augsnē un augos) un parasti ir nekaitīgas, neizraisa saslimšanu. Tomēr to klātbūtne norāda, ka līdzīgi tam, kādā veidā šīs baktērijas nokļuvas ūdenī, pastāv iespēja tajā

iekļūt arī patogēnām slimību izraisošām baktērijām, piemēram, *Esherichia coli* (*E.coli*). *E.coli* ir viens no koliformās baktērijas veidiem un to klātbūtne liecina par fekālu piesārņojumu. Ja ūdenī atrastas *E.coli*, pastāv lielāka citu patogēno baktēriju klātbūtnes iespējamība nekā, ja konstatētas tikai kopējās koliformas baktērijas. Koliformas baktēriju piesārņojumu Rojas avotiņā izraisījuši gruntsūdeņi un lietusūdeņi, jo laika gaitā dzelzs caurule, kas savienota ar avotiņu, zaudējusi hermētiskumu. 2018. gada budžetā Rojas novada dome ieļāvisi arī avotiņa remontu un turpinās sekot līdz ūdens kvalitātei.

SIA „Rojas DzKU” ūdenssaimniecības vadītājs Haralds Valdemārs

Lietas atrod jaunus īpašniekus

Dace Klabere

19. oktobrī Rojas Invalidu biedrībā pirmoreiz notika pasākums, kurā bija aicināti piedalīties visi novada iedzīvotāji – lietotu apģērbu un dažādu mājāsaimniecībā noderīgu lietu maiņa. Pirms kāda laika Invalidu biedrības priekšsēdētāja ar avīzes starpniecību aicināja novada ļaudis pārlūkot savu drēbju skapjus, sekcijas un atbrīvoties no lietām, kas pašam kļuvas par liekas, bet kādam citam varbūt var lieti noderēt. Aicinājumam atsaucās patiešām daudz cilvēku, arī veikala „Londona” īpašniece, un noteiktajā dienā sanākušajiem ļaudīm bija, ko izvēlēties. Sanesto drēbju bija daudz, netrūka arī apavu, somiņu, pat mikroviļņu krāsns un mūzikas centra!

Lai arī nedaudz, tomēr daļa drēbju un apavu palika pāri. Kā pastāstīja biedrības priekšsēdētāja Erna Grinvalde, viss, kas paliks pāri, tiks nogādāts „Labo lietu lādē” Talsos, jo biedrībai nav tādu telpu, kurā šīs lietas varētu glabāties pastāvīgi.

Vēl nav izlemts, cik bieži tiks rīkoti šādi pasākumi, bet skaidrs ir viens – tas jāturpina. Varbūt reizi ceturksnī, varbūt, mainoties gadalaikiem, lai skapjos neiegulst apģērbi, kurus nākamajā sezonā vairs nav paredzēts valkāt. Sekojiet informācijai un atcerieties, ka vienmēr tas, kas vairs neder un nav vajadzīgs jums, var noderēt kādam citam.

